«Κόπτω vel κόφτω τὸ τυρί, *scindo caseum*, unde *couper*; κόπτομαι vel κόφτομαι, ἔκοφτα vel ἔκοπτα, ἔκοπτούμουν vel ἔκοφτούμουν, ἔκοψα, ἐκόφθην, θης, θη, et ἐκόφθηκα, θηκες, θηκε; vel in aoristo secundo passivo ἐκόπην, πης, πη, ἐκόπηκα, ηκες, ηκε, κομμένος et κομμένα, etc. Cum ἔξ fit ξεκόφτω, *separor*, et ἀπό. In omnibus enim gregibus animalium, boum, vaccarum, ovium, caprarum, equorum, asinorum, luporum, columbarum, gruum, anserum, gallinarum, et in congregatione vel in societate itineris hominum, quando aliqua pars separatur a grege vel a societate, vel decem vel viginti, tunc dicimus ἐξέκοψαν ἀπὸ τὸ

κοπάδι δέκα πρόβατα καὶ πᾶν κατὰ τὸν ποταμὸν vel πρὸς τὸν ποταμὸν, *separatae sunt a grege decem oves et eunt versus fluvium*. Nos enim Graeci in continente, Asiani, et omnes Insulae dicimus τὸ κοπάδι, *grex*; τοῦ κοπαδίου, *gregis*. Cretenses vero soli dicunt τὸ κουράδι, et nos cum hoc vocabulo, τὸ κουράδι, appellamus *merdam parvulam et siccam recenter excrementam*; et in hac significatione activum et passivum idem sunt (1).»

«Λαμβάνω τίποτε ἀπὸ τοὺς καλογέρους, *accipio aliquid a monachis*. Ὁ καλόγερος, τοῦ καλογέρου, *monachus, religiosus*; et ἡ καλογραῖα, τῆς καλογραίας, *monacha, religiosa, monialis*, et fiunt a ὁ καλοῖέρος, ἡ καλοῖέρη, *id est bonus sacerdos* (2). Monachi nam habent duo optima: religionem et sacerdotium; ideo enim sunt meliores quoad merita presbyteris saecularibus et dicuntur καλοῖέρος et καλοῖέροι, ita enim debet scribi non per γ sed per *jota* quod pronuntiat in hac lingua in multis vocabulis ut γ, ut Ἰάννης, Joannes; μυῖα, musca, ut μύῖα vel μύγια; Ἰωσήφ ut Γιωσήφ, *Joseph*.»

«Μανθάνω *disco*, τίποτε *aliquid*, ἀπὸ τὸν δάσκαλόν a praecceptore, μου meo, ἢ διδάσκαλόν μου *doctius*, vel ἀπὸ τὴν δασκάλισσάν μου, a magistra mea. Omnes enim mulieres artifices, vel uxores artificum terminantur in ισσα, ισσας, ut ὁ τζαγγαρής, τοῦ τζαγγαρή, *sutor*, le cordonnier; sua uxor ἡ τζαγγάρισσα, τῆς

(1) La double signification du mot κουράδι a donné lieu à quelques scènes fort divertissantes de la Βαβυλωνία de Byzantios. Un Crétois accuse un Albanais d'avoir mangé ses κουράδια. Grande fureur de ce dernier, car, dit Byzantios, «ὁ μὲν Κρής τοὺς ὄϊας κουράδια καλῶν, ὁ δ' Ἄλβανὸς τοῦμπάλιν τὸ σκῶρ ἐνενοῖει.»

(2) Il est à peine utile de faire remarquer que cette étymologie n'a absolument rien de sérieux.

τζαγγάρισσας. Idem dicitur ὁ παπουτζής, τοῦ παπουτζῆ, sua uxor non facit παπουτζίδισσα sed παπουτζίδενα. Idem dicitur et ὁ πασμακζής, *le cordonnier qui fait les souliers de femmes*, sua uxor ἡ πασμακζήδενα, ἡδενας. Idem dicitur ὁ ποδηματᾶς, τοῦ ποδηματᾶ, *le cordonnier qui fait les bottes*, sua uxor ἡ ποδηματάδενα, ἀδενας. Sic fit et ὁ ῥάπτης vel ὁ ῥάφτης, τοῦ ῥάφτη, *le tailleur, sartor*; sua uxor ἡ ῥάφτενα, ενας, vel ἡ ῥάφτισσα, ισσας. Ita igitur fit et ὁ δάσκαλος, *praeceptor litterarum* tantum, quia in aliis artibus omnibus d[icitur] ὁ μαστορής, τοῦ μαστορῆ, a *magistro* factus; sua uxor μαστόρισσα, τῆς μαστόρισσας, et uxor omnis artificis, *le maître et la maîtresse*. Unde componimus illud μαστορής cum nominibus virorum et mulierum, et dicimus ὁ μαστροπέτρος, ὁ μαστροπαῦλος, ὁ μαστρογιάννης, *maître Pierre, [maître Paul, maître Jean]*, et sua uxor μαστροπέτρενα, μαστροπαύλενα. Formantur igitur nomina mulierum praeter sua propria duobus modis vel ἀνδρονυμικῶς a maritis nominatae, ut ὁ Πέτρος, ὁ Παῦλος, ἡ Πέτρενα, ἡ Παύλενα, vel τεχνονυμικῶς ab arte mariti nominatae, ut vides supra, in ισσα, raro in ενα vel in δενα.)

«Φεύγω, *fugio*, ἀπὸ τὴν Πόλιν διὰ τὴν πανοῦκλαν, *pestem*, vel σουρδοῦλαν, vel κουκκοῦδι. Ἡ πανοῦκλα enim est generale, ἡ σουρδοῦλα Macedonicum, τὸ κουκκοῦδι Epiroticum; *fugio a Constantinopoli propter pestem.*»

«Ὁ κῆπος est hortus ubi non sunt arbores sed solae herbae; τὸ περιβόλι vero, solae arbores.»

«Diminutiva graeca dupliciter fiunt. Continenter, in ούδης, οῦδα, οῦδι; insulane, in ὄπουλος, οπουῦλα, ὄπουλον, ut a τὸ τζουκάλι, τοῦ τζουκαλίου, *olla*, fit τὸ τζουκαλοῦδι, *ollula* (petite marmite), et τὸ τζουκαλόπουλον, τοῦ τζουκαλοπούλου. Idem et sic fiunt masculina

masculine, foeminina foeminine, neutra neutraliter, sicut et latine, gallice, italice et hispanice.»

«Ὁ θεῖός μου, vel ὁ μπάρμπας μου, insulane.»

Voici l'épilogue du livre de Romanos Nicéphore; on remarquera la façon peu respectueuse dont il y parle de Théodore Gaza et de sa Grammaire grecque:

«Ego igitur promitto, Deo favente, me facturum hanc vulgarem et aliam litteralem linguam sic faciles ut brevi tempore sciantur totae generaliter. Sed modo, quia deest mihi commoditas et tempus, excusatum me habeas; tamen cum istis paucis verbis per grammaticam explicatis potes facillime intelligere reliquam linguam, si conversaberis cum Graecis, quia scis difficiliora, secundum quod non debes respicere compositionem meam in istis qualis sit elegans vel inelegans; quia, ut dixi, feci ista ab inopinato, nihil enim prius cogitavi de omnibus quae scripsi, sed adhuc dico quod ego sum inimicus mortalis eorum qui conantur phrasibus et verbis fucatis et periodis obscuris explicare instrumenta artium et scientiarum, vel ipsas artes et scientias. Multi enim student in istis et relinquunt veram explicationem scientiae et artis, ideo sunt tanquam asini ornati, quorum unus est Theodorus Gaza, qui scripsit grammaticam verbis et argumentis philosophicis, et nihil boni dicit; est enim ignorantissimus in quibus et de quibus loquitur, tamen plurimi habet apud omnes suos coignorantissimos. Nam elegantiae et phrases, et bonae et magnae periodi, et alia ornamenta linguae debent fieri tantum in orationibus rhetoricis, et in historiis, et in epistolis, et in poesi

naturaliter, quia illis non discimus linguam neque artem sciendi organa, elementa et alia, quia jam debemus scire illa antea et postea audire tantum sermones et statim percipere, sicut statim faciebant rhetores antiqui. Sermones enim rhetorici et historici, epistolici et poemata sunt fructus scientiarum et artium, quas antea didicimus cum magno labore, in quibus sunt necessaria ornamenta debita; sed, in explicando scientias et artes et instrumenta earum oportet loqui simplicissime, et, si non potest aliquis explicare suum verbum cum una lingua, oportet uti alia, ut possit dare perfectam diligentiam discipulo adhuc rudi.

«... Ego posui multa vocabula latina, italica et gallica ad explicandum vim verbi, quia, ut dixi, non curo de elegantis sed de scientia tantum significationis, et adhuc quia nolo ut imprimantur adhuc quousque perficiam totam linguam cum alio ordine, ideo rogo te ut ne facias imprimere ista scripta, quia non est adhuc bene composita et perfecta ista lingua, sicut ego volo et scio facere illam.»

Daniel Huet, évêque d'Avranches, connaissait la grammaire de Romanos Nicéphore, et il a porté sur cet ouvrage un jugement qui ne manque pas d'exactitude. Voici ses paroles : *Patris Nicephori grammaticæ manuscripta opus est valde confusum et λαβυρινθῶδες, in quo tamen, ut in illo Enniano stercore, margaritas reperiri posse confiteor (1).*

IV. Nous voici maintenant arrivés au dix-huitième

(1) Petri Danielis Hvetii in linguam graecobarbaram animadversiones necnon addenda ad Lexicon Patris Somaveræ (folio 2, verso). *Manuscript de ma collection.*

siècle; les grammaires de la langue grecque vulgaire vont se succéder à de courts intervalles, Celle qui ouvre la marche a pour auteur un Allemand, qui se nommait en latin Tribbechovius; c'est un essai informe, incomplet, et qui, malgré les erreurs dont il fourmille, fut cependant bien accueilli des Muses. Un certain Henri Acker, de Gotha, fit en son honneur l'épigramme suivante, imprimée à la dernière page du livre:

Multis vulgaris Graecorum cognita lingua;
 Illam qui vellet tradere nullus erat,
 Quippe rudis tantum fuerat confusaque moles,
 Principium rerum quale poeta facit.
 Portius, ingenii fama super aethera notus,
 Neglactae linguae praestitit auxilium;
 Tribchovius sequitur praecellens arte magister,
 Qui methoduim, et linguae condidit historiam.
 Sic ergo Hebraeus, pariter Chaldaeus, Arabsque
 Condocuit Graecis aemula verba loqui.
 I nunc, et tali te dede, juventa, labori;
 His hanc perceptis Graecia tota patet.

Cette grammaire n'est qu'un pastiche mal déguisé de celle de Portius. En voici le titre:

M. Jo. Tribbechovi, fac. Th. Hall. et Phil. Jen. Adi. Brevia linguae ρωμαϊκῆς, sive Graecae vulgaris, elementa, quibus differentia antiquum inter et recentiorum Graecismum praecipue ostenditur. Praemissa est dissertatio de ortu et natura hujus linguae; accessit concio Christi montana (Matth. V, VI, VII); epistola Cl. Anastasii, Graeci (1), et syllabus vocum usitatio-

(1) On trouve la biographie de ce savant dans la *Νεοελληνική φιλολογία* de C. Sathas (pages 450 - 451).

rum. Jenae, impensis Joannis Bielekii, typis Nisianis excud. Henricus Beyerus, 1705. — Petit in - 12 non paginé.